Дело № 1-69/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 ноября 2019 года п. Пограничный 

Пограничный районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи Кирсановой Н.В.,

при секретарях Яцухно С.Н., Сокол О.В., Кандаловой В.А., помощнике судьи Поповой Ю.В.,

с участием государственных обвинителей: старшего помощника прокурора Котовой О.В., помощника прокурора Пограничного района Приморского края Малофеева В.В., помощника прокурора Масловой Е.В.,

защитника - адвоката по назначению Бутовец П.Ф., удостоверение №, ордер № от 21.06.2019,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование неполное среднее, не военнообязанного, официально не работающего, холостого, зарегистрированного: 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес> ранее судимого:

20.11.2018 мировым судьей судебного участка № 81 Октябрьского судебного района Приморского края по ст.264.1 УК РФ к 100 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с механическими транспортными средствами (запрещении управления) сроком на 1 год 6 месяцев, 28.02.2019 отбыл основное наказание в виде обязательных работ, 

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1; ч.1 ст.228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, достоверно зная, что на территории Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств - масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, действуя умышлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 47 минуты до 09 часов 57 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 200 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, незаконно сбыл, путем продажи за 2000 рублей гражданину под псевдонимом «ФИО29», выступающему в роли покупателя в соответствии со статьями 6-8 Федерального закона Российской Федерации от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», вещество, находящееся в полимерном свертке, которое является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное вещество, составляет 1,788 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 является значительным размером.

Указанное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,788 г, находящееся в полимерном свертке, было изъято сотрудником полиции у гражданина под псевдонимом «ФИО30» 23 октября 2018 года в период с 09 часов 57 минут до 10 часов 15 минут в салоне автомобиля марки «Toyota Camry» белого цвета без государственного регистрационного знака, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 400 метров в северо-восточном направлении от указателя направления «Таловый 4» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Он же, 01 сентября 2018 года около 17 часов местного времени, находясь на участке местности, расположенном в лесополосе в северо-восточном направлении на расстоянии примерно 800 метров от указателя направления «

<

данные изъяты> 4», имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> обнаружил произрастание дикорастущих растений конопли, и достоверно зная, что данное растение является сырьем для изготовления наркотического средства, и что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, с целью последующего личного употребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, преднамеренно, пренебрегая установленными запретами и ограничениями, 01 сентября 2018 года в период времени примерно с 17 часов 00 минут до 18 часа 00 минут, находясь на вышеуказанном участке, оборвал с обнаруженного им куста дикорастущей конопли листья и верхушечные части, которые в указанный период времени на вышеуказанном участке местности, поместил в металлическую миску, и, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта с целью личного употребления наркотических средств, залил их органическим растворителем, тем самым умышленно, незаконно, по известной ему технологии без цели сбыта с целью дальнейшего личного употребления изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,494 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 является значительным размером, которое поместил в прозрачный полимерный сверток и незаконно хранил при себе, без цели сбыта, с целью личного употребления с момента незаконного изготовления до 23 октября 2018 года. После чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта с целью личного употребления 23 октября 2018 года, в неустановленное в ходе следствия время, перенес вышеуказанное наркотическое средство к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в морозильной камере на дверце холодильника наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,494 г. до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 04 марта 2019 года.

Вышеуказанное наркотическое средство было изъято 04 марта 2019 года в период с 06 часов 29 минут до 07 часов 11 минут, сотрудниками органов внутренних дел при проведении обыска в жилище по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступления, предусмотренные п. «б» ч. 3 ст. 228.1 и ч. 1 ст. 228 УК РФ.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершенном преступлении по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ не признал. Пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве он писал под диктовку следователя, в отсутствие адвоката, на него оказывалось психологическое давление, постановление об утверждении досудебного соглашения о сотрудничестве не читал, подписывал по указанию следователя, также в отсутствие защитника, ему давали пустые бланки на подпись. Никакого сотрудничества следствию он не оказывал. Явку с повинной по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ писал под диктовку и указанию следователя, так же как и желание о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Отказался от особого порядка судебного следствия. Вину признал по преступлению по ч.1 ст.228 УК РФ в полном объеме. Показал, что примерно в сентябре 2018 года он в 

<

адрес>, около лесополосы, обнаружил произрастание дикорастущей конопли, оборвал верхушечные части и листья. Там же изготовил наркотическое средство «химку», затем полученное наркотическое средство он в свертке отвез к месту своего жительства - в 

<

адрес>, где хранил в холодильнике, в морозильной камере, для возможного употребления, так как курит редко. 04 марта 2019 года в ходе обыска по месту его жительства сотрудники полиции обнаружили и изъяли данный сверток. Он пояснил сотрудникам полиции, что данный сверток принадлежит ему и хранил он его для личного употребления без цели сбыта. Намеревался выбросить наркотическое средство, но забыл о нем. Позже он указывал сотрудникам полиции место, где нашел растение конопли, велось фотографирование. Вину по ч.1 ст.228 УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

23 октября 2018 года около 08 часов утра он позвонил на сотовый телефон своему знакомому по имени Олег. С ним он познакомился летом 2018 года в 

<

адрес>, где они вместе отбывали срок административного наказания, назначенного постановлениями мирового судьи Судебного участка № 84 Пограничного судебного района. В период отбытия административного ареста Олег занял у него 1 000 рублей. Они обменялись телефонами, он узнал, что Олег употребляет наркотические средства. Во время звонка, они договорились с Олегом о встрече через час около 

<

адрес> в районе водокачки, чтобы тот отдал ему долг в сумме 1000 рублей и привез бутылку водки. Около 09 часов утра в назначенное время и в назначенное место приехал Олег на автомобиле серого цвета «Тойота», точной марки он не помнит. Он уже ждал Олега на указанном им месте на своем мотоцикле на обочине дороги ведущей из 

<

адрес>. По приезду, Олег отдал ему долг 1000 рублей одной купюрой и передал бутылку водки. Никаких наркотических средств он (ФИО1) ему не продавал, об этом они до этого не договаривались и при встрече не разговаривали. Кроме того, он приехал на встречу с Олегом не один, а со своей младшей сестрой ФИО57., которая во время их встречи и разговора отлучилась в туалет, однако из кустов видела, как Олег передал ему деньги и бутылку водки. Деньги он потратил на продукты питания. Спустя какое-то время сотрудники полиции проводили обыск по месту его проживания в 

<

адрес>. 

Подтвердил на фотоснимках из материалов уголовного дела на л.д. 63-64, т.1 свой мотоцикл, себя рядом по одежде. 

В связи с существенными противоречиями в показаниях подсудимого ФИО1 по ходатайству стороны обвинения, оглашены в порядке п.п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показания данные подсудимым в ходе предварительного следствия (том № 1 л.д. 236-239, том № 2 л.д. 22-25), из которых установлено, что 01.09.2018 года он приехал к своим родителям в 

<

адрес>, где на мотоцикле около лесополосы, на расстоянии около 800 метров от знака «

<

адрес>» 

<

адрес>, около 17 часов, обнаружил произрастание 1 куста дикорастущей конопли. Он оборвал верхушечные части и листья. После чего он съездил домой, взял с собой бутылку растворителя и металлическую миску, и выехал обратно к месту обнаружения дикорастущей конопли, где развел костер и, по известной ему технологии, изготовил наркотическое средство «химка» - гашишное масло, которое поместил в полимерный пакетик, с целью дальнейшего смешивания с табаком для личного употребления. На приготовление наркотика у него ушло около 1 часа. Затем полученный наркотик он хранил в бардачке своего мотоцикла. Часть наркотика он употребил лично путем курения. 23 октября 2018 года ему на сотовый телефон около 08 часов утра позвонил его знакомый по имени Олег, фамилии его он не знает. С ним он познакомился 18 мая 2018 году в 

<

адрес>, где он вместе с ним отбывал срок административного наказания. Он отбывал административный арест сроком 13 суток за управление транспортом без разрешения на право управления. С Олегом они ехали вместе от мирового судьи 

<

адрес> до ОМВД по 

<

адрес> края в одной машине. Также они практически в одной камере отбывали срок административного наказания в 

<

адрес>. В ходе общения, ему стало известно, что Олег употребляет наркотические средства «химку». Они обменялись телефонами. До 23.10.2018 года он с Олегом не виделся. Он знал, что Олег проживает в 

<

адрес> края. Олег спросил у него, есть ли у него «химка» и может ли он ее продать. Он ответил, что сможет, так как у него на тот момент был уже готовый для личного употребления наркотик - гашишное масло, тем более, он нуждается в деньгах. Он вытащил из бардачка своего мотоцикла сверток с гашишным маслом, изготовленный 01 сентября 2018 года и, разделив остатки наркотического средства - гашишного масла примерно на 2 части, он большую часть положил в прозрачный сверток и приготовил его для Олега, а оставшуюся часть поместил обратно в бардачок мотоцикла. Они договорились с Олегом о встрече через час около 

<

адрес> в районе водокачки. Так около 09 часов утра в назначенное время и в назначенное место приехал Олег на своем автомобиле серого цвета «Тойота», точной марки он не помнит. Он уже ждал Олега на указанном им месте на своем мотоцикле производства Китай, на обочине дороги, ведущей из 

<

адрес>. Когда Олег подъехал в назначенное им место, развернул и припарковал автомобиль в сторону, с которой приехал. Он подошел к нему, они поздоровались, и он сказал Олегу, что сверток с гашишным маслом, (которое он разделил и приготовил для Олега) лежит на земле, и указал ему место. Олег поднял сверток, и как они и договаривались, передал ему за сверток с гашишным маслом деньги в сумме 2000 рублей. После чего они попрощались с Олегом, и тот уехал в сторону трассы «Уссурийск-Пограничный». Оставшуюся часть наркотика - гашишного масла, находящегося в прозрачном полимерном пакете из-под пачки сигарет, он отвез к месту жительства, когда именно не помнит, в 

<

адрес>, где положил в морозильную камеру холодильника, для возможного употребления. Курит крайне редко. Всего курил «химку» около 5 раз. 04 марта 2019 года в ходе обыска по месту его жительства, сотрудники полиции обнаружили и изъяли этот сверток. Он пояснил сотрудникам полиции, что данный сверток принадлежит ему и хранил он его для личного употребления без цели сбыта. 

Свою вину в сбыте наркотического средства, а также вину в незаконном хранении наркотического средства признал полностью, в содеянном раскаивается, наркотическое средство изготовил сам для личного употребления и вынужден был продать, в виду тяжелого материального положения. Желает оказывать содействие органам следствия в раскрытии и расследовании преступлений.

Оглашенные показания ФИО1 не подтвердил, настаивал на показаниях, данных в суде. Вину признал только в преступлении, предусмотренном ч.1 ст.228 УК РФ. Указал, что досудебное соглашение о сотрудничестве не исполнил и не намеревался.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что он является оперуполномоченного отдела по контролю за незаконным оборотом наркотических средств ЛОВД на 

<

адрес>. В октябре 2018 года поступила оперативная информация о том, что гражданин «

<

данные изъяты>», занимается незаконным оборотом наркотиков в 

<

адрес>. На основании полученной информации, им было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Наблюдение». 23.10.2018 было подобрано лицо, способное выступить в роли закупщика наркотического средства, которое пожелало остаться засекреченным. Были привлечены оперуполномоченный ОКОН ЛПП на 

<

адрес> Свидетель №3, присутствующие лица для участия в ОРМ на добровольной основе ФИО17, Свидетель №4 Затем закупщику были вручены денежные средства в сумме 2000 (две тысячи) рублей, двумя денежными купюрами достоинством по 1000 рублей каждая. Предварительно были сделаны ксерокопии с этих купюр. Номера денежных купюр были переписаны в акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В его присутствии закупщик созвонился с мужчиной по имени «

<

данные изъяты>» о приобретении наркотического средства. После этого закупщику под псевдонимом «ФИО58» была вручена специальная техника фото-видео фиксации, для документирования сбыта наркотиков, о чем была сделана запись в соответствующем акте, слот под флеш- карту видео-регистратора, установленный в салоне автомобиля марки «Toyota Camry», на которой должен ехать «ФИО60», был опечатан. В присутствии всех участвующих лиц автомобиль марки «Toyota Camry» белого цвета без гос. номеров был осмотрен. В салоне автомобиля был установлен видео-регистратор. Перед ОРМ закупщик и его транспортное средство были осмотрены, ничего запрещенного обнаружено не было, что было зафиксировано в акте проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», все участвующие лица поставили свои подписи. После этого «ФИО59» сел за руль автомобиля марки «Toyota Camry» без гос.номеров, а он и участвующие лица сели в другую машину. Примерно в 09 часов 30 минут 23.10.2018 года «ФИО31» направился в сторону 

<

адрес>. Они ехали следом. Остановились у обочины дороги, ведущей в 

<

адрес>, недалеко от съезда с государственной трассы «Уссурийск - Пограничный», в присутствии указанных лиц, им был досмотрен «Албанец» на предмет обнаружения при нем денег и наркотических средств, в результате осмотра у него ничего запрещенного обнаружено не было, о чем также была сделана соответствующая запись. Автомобиль, в котором находился он, Свидетель №3 и присутствующие лица, остался стоять на месте, у обочины дороги, ведущей в 

<

адрес>, а «

<

данные изъяты>» поехал в сторону 

<

адрес> и, пока находился в их поле зрения, нигде не останавливался. Затем машина пропала из поля зрения, а они продолжали ждать возвращения автомобиля марки «Toyota Camry». Спустя около 10 минут и примерно в 10 часов 00 минут, закупщик вернулся на той же машине, остановился рядом с их автомобилем и добровольно, в присутствии лиц, выдал прозрачный целлофановый сверток с веществом черного цвета и пояснил всем присутствующим лицам, что это «гашишное масло» и он приобрел его у мужчины по имени «Эдик». Так же «Албанец» пояснил, что во время пути туда и обратно он нигде не останавливался, и к нему никто не подходил. Пояснил, что Эдик взял у закупщика деньги и указал место, где оставил наркотик. На видео было зафиксировано, как мужчины сначала разговаривали, потом «

<

данные изъяты>» передал ФИО1 деньги, тот указал, где наркотическое средство, закупщик его подобрал. Никого, кроме Эдика и «

<

данные изъяты> на месте встречи больше не было. В последствии из автомобиля «Албанца» была изъята флэш- карта с надписью «micro sd» 1GB и была помещена в бумажный конверт, опечатана. Содержание и результаты оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотиков были внесены в акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 23.10.2018 года, зафиксированы с помощью спецсредства.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что он является исполняющим обязанности заместителя начальника Отдела по контролю за оборотом наркотиков на ЛО МВД России на 

<

адрес>. 04.03.2019 года он прибыл для проведения обыска по адресу: 

<

адрес>. Для этого им были приглашены 2 понятых из 

<

адрес>. Так, в утреннее время, примерно в 06 часов 20 минут он вместе с понятыми прибыли в назначенное место, по вышеуказанному адресу. Он постучал в дверь квартиры, открыла женщина, он представился. Женщина пропустила их в квартиру, представилась ФИО2, он вслух зачитал постановление суда о разрешении производства обыска в квартире. В квартире также находился ФИО1 Далее он (Свидетель №2) разъяснил права и обязанности, а также ответственность понятым и участвующим в ходе обыска лицам. Перед началом обыска он предложил присутствующему ФИО1 добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы, а именно наркотики, следы их изготовления, орудия, боеприпасы, деньги и ценности, добытые преступным путем. ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него нет. В ходе обыска в морозильной камере холодильника, на боковой дверце был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом темного цвета. Как пояснил ФИО1 - это гашишное масло и принадлежит ему для личного употребления. О существовании данного наркотика он забыл и забыл его выкинуть. Указанный сверток был предъявлен понятым и участвующим, затем изъят, упакован и опечатан биркой с печатью, на которой все присутствующие поставили свои подписи. Далее, ФИО1 был доставлен в ЛОВД для дачи объяснений.

Свидетель Свидетель №3, допрошенный в судебном заседании, показал, что он является оперуполномоченным ОКОН ЛО МВД России на 

<

адрес>. 23.10.2018 оперуполномоченный ОКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> Свидетель №1 сообщил, что имеется оперативная информация о том, что в 

<

адрес> мужчина по имени «

<

данные изъяты>» занимается незаконным сбытом наркотиков, и необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Так он пригласил 2 лиц на добровольной основе ФИО17 и Свидетель №4, кроме того в роли закупщика наркотических средств выступил мужчина под псевдонимом «ФИО32». Далее, в этот же день, в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ на двух машинах они направились в сторону 

<

адрес>. «ФИО33» двигался один, за рулем автомашины марки «Тойота Камри» белого цвета, без государственного регистрационного знака, а он с присутствующими лицами двигались на автомашине марки «Тойота Фанкарго» серого цвета. Они остановились, недалеко от съезда с гострассы «Уссурийск-Пограничный» по дороге в 

<

адрес>. Ему, а также приглашенным лицам, закупщику «ФИО34», Свидетель №1 разъяснил права и обязанности. В их присутствии Свидетель №1 осмотрел «ФИО35». Ничего запрещенного обнаружено и изъято у него не было, о чем была сделана соответствующая запись в акте ОРМ «Проверочная закупка», с которым все ознакомились и расписались. Затем в их присутствии Свидетель №1 вручил «ФИО36» деньги в сумме 2000 рублей, двумя купюрами по 1000 рублей каждая. Данные купюры были заранее отксерокопированы, номера и серии переписаны в соответствующий акт. Далее «ФИО37» была вручена специальная аудио-видео записывающая аппаратура, для фиксации проводимого ОРМ. Также в автомобиле «Toyota Camry» был установлен видеорегистратор с вставленной флеш-картой, слот был опечатан. После этого в присутствии присутствующих лиц был осмотрен автомобиль, предоставленный закупщику. Ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем также была сделана соответствующая запись в акте. Затем закупщик на автомобиле «Тойота Камри» направился в сторону 

<

адрес>, а он вместе с Свидетель №1 и присутствующими лицами остались на месте ждать в машине у обочины дороги, ведущей в 

<

адрес>. В процессе движения автомобиль «Toyota Camry», пока находился в поле их зрения, нигде не останавливался. Спустя примерно 10 минут, около 10 часов 00 минут «ФИО38 вернулся, подъехал к их автомобилю, все присутствующие пересели в машину закупщика, где в их присутствии «ФИО40» выдал прозрачный полимерный сверток с веществом темно-бурого цвета и пояснил, что это гашишное масло, которое он приобрел у мужчины по имени «Эдик» за 2000 рублей. Также описал этого мужчину: он был на вид около 30 лет, рост около 170-175 см. Также «ФИО39» пояснил, что во время следования в 

<

адрес> и после встречи с «Эдиком», по дороге назад, он нигде не останавливался, к нему никто не подходил. 

В судебном заседании свидетель под псевдонимом «Албанец» показал, что в октябре 2018 года его пригласили сотрудники полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств у неустановленного мужчины по имени «Эдик» в 

<

адрес>. Он должен был осуществить закупку. Информацию о проведении указанного мероприятия ему довел до сведения сотрудник полиции Свидетель №1 Также были приглашены двое понятых – пожилые мужчины. После этого он был осмотрен, ничего запрещенного обнаружено не было, о чем был составлен акт, все присутствующие в нем расписались. Затем ему были вручены денежные средства, в какой сумме не помнит. Также ему была вручена специальная техника аудио-видео фиксации для документирования сбыта наркотиков, закреплена на шее. Также перед проведением указанного мероприятия, в присутствии понятых был осмотрен автомобиль марки «Toyota Camry» белого цвета без гос.номеров. В салоне автомобиля был установлен видео-регистратор. Предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, в том числе наркотических средств в машине обнаружено не было, о чем была сделана запись в соответствующем акте, в котором все расписались. Затем в утреннее время этого же дня он направился в сторону 

<

адрес> из 

<

адрес> на машине «Toyota Camry», а двое сотрудников полиции с двумя понятыми ехали следом. Перед поворотом на 

<

адрес> машины остановились. Сотрудник полиции разъяснил ему, что делать и он направился в 

<

адрес> на встречу с мужчиной по имени «Эдик», а машина с сотрудниками полиции и понятыми остались на месте ждать. По пути следования, он нигде не останавливался, ему никто не звонил и он ни с кем не разговаривал, ехал один, проехав 50-100 метров его машина скрылась с поля зрения понятых и сотрудников полиции за поворотом в 

<

адрес>. Ехал по грунтовой дороге. В обозначенном месте, его ждал молодой человек около 30 лет, ростом около 170 см. Расстояние до 

<

адрес> было около 100-200 метров. Никакой бутылки водки он («ФИО61») молодому человеку по имени Эдик не привозил и не передавал. При встрече, он передал ему деньги, взял сверток с наркотическим средством и уехал. Что это за наркотическое средство, они не обговаривали. Наркотическое средство было завернуто в целлофановый прозрачный пакет. На обратном пути, он также нигде не останавливался, к нему никто не подходил. После покупки наркотического средства, на повороте, у гос.трассы, где его ждали сотрудники полиции и понятые, он выдал сверток, пояснил, при каких обстоятельствах приобрел. Сверток с наркотическим средством, был упакован, опечатан, все присутствующие лица поставили свои подписи, никаких замечаний не последовало. Иные обстоятельства он помнит плохо, поскольку в мае 2019 перенес травму головы.

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля под псевдонимом «ФИО41», по ходатайству гособвинителя, оглашены в порядке пп. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показания свидетеля, данные им в ходе предварительного следствия (том № 1 л.д. 90-93), из которых следует, что он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии в качестве закупщика 23.10.2018. Сотрудниками полиции ему было вручено 2000 рублей, купюрами достоинством по 1000 рублей каждая. В 09 часов 47 минут 23.10.2018 года он за рулем автомобиля марки «Toyota Camry» белого цвета без гос.номеров направился в сторону 

<

адрес>. По дороге ему поступил звонок с номера №, который находится в пользовании малознакомого мужчины по имени «ФИО62» и он сообщил, что подъезжает к 

<

адрес>. Примерно около 200 метров не доезжая в 

<

адрес>. Двигаясь по дороге, у обочины, он увидел малознакомого мужчину по имени «ФИО68», который стоял около мотоцикла без гос.номеров, черного цвета. Он остановился, вышел из автомобиля, поздоровался с ФИО64, спросил как у него как дела, после чего передал бутылку водки, которую он ранее просил его приобрести для него, и денежные средства в сумме 2000 рублей, которые ему вручались для проведения оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотиков. Затем он спросил у «ФИО63» где забрать наркотическое вещество. На что «ФИО65 сказал, что нужно забрать возле бетонного столбика у обочины дороги, где он остановил машину. Данный бетонный столбик находился от него около 1 метра с левой стороны. Он подошел к данному бетонному столбику у обочины дороги, и на земле увидел фрагмент прозрачного целлофанового пакета, в котором находилось вещество темного цвета «гашишное масло». Он поднял данный сверток с земли, и «ФИО67» пояснил ему, что данное наркотическое вещество хорошего качества. После чего он попрощался с «Эдиком», сел в автомобиль, на котором приехал, и направился в сторону выезда из 

<

адрес>. В 10 часов 00 минут он подъехал к автомобилю «Toyota FunСargo» серого цвета, где находились сотрудники полиции Свидетель №1 и Свидетель №3, а также понятые Свидетель №4 и ФИО17 Все они проследовали к нему в автомобиль, на котором он приехал, где он добровольно выдал прозрачный фрагмент целлофанового пакета с веществом черного цвета с наркотическим веществом «гашишное масло» и пояснил всем присутствующим лицам, что данное «гашишное масло» он приобрел в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотиков у малознакомого мужчины по имени «Эдик» за 2000 рублей у обочины дороги, не доезжая около 200 метров от 

<

адрес>.

Оглашенные в части противоречий, свидетель «Албанец» подтвердил в полном объеме. 

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показал, что 23.11.2018 он был приглашен сотрудником полиции Свидетель №1 для участия в качестве понятого в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотических средств у малознакомого мужчины в 

<

адрес>. Вторым понятым был приглашен ФИО17, в роли закупщика выступало лицо под псевдонимом «ФИО42», из сотрудников полиции были Свидетель №3 и Свидетель №1 Начало мероприятия было примерно в 09 час. 00 мин. «ФИО43» сотрудники полиции выдали денежные средства в сумме 2000 рублей, двумя купюрами по 1000 рублей. Закупщик был оснащен видеокамерой на одежде. «ФИО44» сел в машину и один направился в 

<

адрес> из 

<

адрес>, а он, второй понятой и сотрудники полиции следом направились на другой автомашине. Остановились на повороте на гос.трассе, примерно в метрах 400 от в 

<

адрес>. Сотрудник полиции Свидетель №1 ему, ФИО17, Свидетель №3 и «ФИО45» разъяснил права, обязанности и ответственность, составил соответствующий акт, все в нем расписались. В его присутствии сотрудники полиции осмотрели автомобиль белого цвета марки «Тойота Камри», также был осмотрен и сам «ФИО51», карманы его одежды, почти раздели его, ничего запрещенного обнаружено не было. Затем «ФИО46» на той же машине «Тойота Камри» направился в сторону 

<

адрес>, а он, второй понятой и сотрудники полиции остались на том же месте. За поворотом машина «ФИО49» скрылась из поля их видимости за поворотом. Спустя около 10 минут, «ФИО47» вернулся на той же машине, все присутствующие пересели к нему в машину. «ФИО50» пояснил, что в метрах 200, не доезжая 

<

адрес>, его ждал молодой мужчина по имени Эдик около 30 лет, у которого он купил за 2000 рублей наркотическое средство. «ФИО48» выдал сверток в прозрачном полимерном пакете «гашишное масло». Из автомашины «Тойота Камри» из видеорегистратора была изъята флеш-карта. Наркотическое средство и флеш-карта были упакованы в пакеты и опечатаны, составлены соответствующие акты. Все присутствующие поставили свои подписи, замечаний не было. 

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля Свидетель №4, по ходатайству гособвинителя, оглашены в порядке пп. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показания свидетеля, данные им в ходе предварительного следствия (том № 1 л.д. 101-104), из которых следует, что 23.10.2018 года он был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств в качестве присутствующего лица.

Оглашенные показания свидетель подтвердил в полном объеме, пояснил, что неверно указал дату в своих показаниях в связи с давностью прошедшего времени.

По ходатайству стороны защиты была допрошена свидетель ФИО3, которая показала, что подсудимый ФИО1 - ее родной брат. В 23-24 октября 2018 года, точную дату она не помнит, ее брат находился в 

<

адрес>, около 09 час. ФИО1 попросил ее съездить вместе с ним на мотоцикле за водкой, которую ему должен был привезти знакомый к водокачке за 

<

адрес>. По приезду у обозначенному месту, они остановились, она пошла в лес по нужде, брат остался ждать у мотоцикла. Из кустов она наблюдала, как к брату подъехала серая легковая машина. Из машины вышел мужчина, передал ФИО1 прозрачный пакет с бутылкой водки, они о чем-то поговорили и мужчина уехал. В машине сидел еще один мужчина, он из машины не выходил. О чем разговаривал его брат с мужчиной, она не слышала. Мужчина был одет в темные спортивные штаны, футболку и черную куртку. ФИО1 был одет в черные полуспортивные штаны, темно-синюю куртку, а сверху была надета еще камуфляжная куртка, темная вязаная шапка, перчатки. Она сама не стала вставать и выходить из-за кустов, наблюдала со стороны. Мужчина передал брату только бутылку водки.

По ходатайству гособвинителя, с согласия участников процесса, в порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания неявившихся свидетелей из материалов уголовного дела.

Так, из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 (том 1 л.д. 112-114), следует, 04.03.2019 года он был приглашен сотрудниками транспортной полиции участвовать в качестве понятого, при производстве обыска по адресу : 

<

адрес>. Они вместе с оперативными работниками, зашли в 

<

адрес> расположенную на четвертом этаже 12 этажного 

<

адрес>. Сама квартира - однокомнатная, совмещенные комнаты сан.узла и совмещенной комната кухня-спальня. Перед началом обыска сотрудник полиции зачитал постановление суда и ознакомил его и мужчину, проживающего в данной квартире, который представился ФИО1 и женщину ФИО2, хозяйку квартиры, которая от подписи в постановлении о разрешении производства обыска, в их присутствии отказалась. Также им были разъяснены их права и обязанности, а именно то, что они должны следить за всеми действиями сотрудников полиции и присутствующих лиц и запоминать происходящее. Перед началом обыска ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, а также предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него нет. В ходе обыска в кухне, в холодильнике, в морозильной камере был обнаружен прозрачный полимерный сверток, внутри которого находилось вещество темно-зеленого цвета, со специфическим резким запахом. Указанный сверток в прозрачном полимерном пакете был упакован в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была обмотана и опечатана печатью, на которой все присутствующие поставили свои подписи. На вопрос оперативного сотрудника, что это за вещество в полимерном свертке гражданин ФИО1 пояснил, что это за вещество наркотическое средство гашишное масло, которое принадлежит ему, и он просто забыл его выкинуть В ходе дальнейшего обыска ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 (том 1 л.д. 115-117), следует 04.03.2019 года он был приглашен участвовать в качестве понятого, при производстве обыска по адресу : 

<

адрес>. Так он совместно со вторым понятым и сотрудниками транспортной полиции выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Примерно в 06 часов 20 минут они подъехали к дому № по 

<

адрес> края. Квартира находилась на 4 этаже, в коридоре, с правой стороны от лифта огороженными в одной секции с еще двумя квартирами. В дверь № позвонил оперативный сотрудник. Дверь открыла женщина, которая представилась ФИО2 и сказала, что хозяйкой данной квартиры является она. Кроме нее в квартире находился мужчина, который представился как ФИО1. Сотрудник полиции зачитал постановление суда о разрешении обыска в данной квартире. Эдуард подписал данное постановление, а гражданка ФИО2 от подписи в их присутствии отказалась. Было ощущение, что она находится в состоянии шока. Сама квартира была однокомнатной, прихожая, совмещенные комнаты сан.узла и совмещенные комнаты кухня-спальня. Также им были разъяснены их права и обязанности, а именно то, что они должны следить за всеми действиями сотрудников полиции и присутствующих лиц и запоминать происходящее. Перед началом обыска ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, а также предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него нет. В ходе обыска в кухне в морозильной камере был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился прозрачный полимерный сверток с веществом, со специфическим резким запахом. Указанный сверток в прозрачном полимерном пакете был упакован в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была обмотана и опечатана печатью, на которой все присутствующие поставили свои подписи. Участвующий в ходе обыска гражданин ФИО1 пояснил, что вещество, обнаруженное и изъятое из морозильной камеры холодильника является наркотическим средство гашишным маслом, которое принадлежит ему, и он просто забыл его выкинуть. В ходе дальнейшего обыска ничего запрещенного обнаружено и изъято не было.

Обстоятельства, изложенные свидетелями обвинения и вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

Согласно рапорту Свидетель №1 от 24.10.2018 года, он указал, что 23.10.2018 года проведено оперативно-розыскного мероприятие «Проверочная закупка» наркотиков не доезжая около 200 метров в 

<

адрес>, в ходе которого неустановленный мужчина по имени Эдик за 2000 рублей сбыл целлофановый пакет, с находящимся внутри наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой после высушивания при температуре +110-115 оС в пересчете на высушенное вещество 1,788 г, что является значительным размером. 

Постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 23.10.2018 в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» поручено проведение ОРМ оперуполномоченному ОКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> Свидетель №1, выданы денежные средства в сумме 2000 рублей. 

Постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» от 23.10.2018 с целью документирования фактов преступной деятельности в 

<

адрес> гражданина по имени «Эдик», предписано использование средств аудио и видеозаписи. 

Согласно акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 23.10.2018 года в период с 09 часов 15 минут до 10 часов 15 минут было проведено ОРМ «Проверочная закупка» в отношении мужчины по имени «Эдик», гражданину под псевдонимом «Албанец» вручены денежные средства в сумме 2 000 рублей, двумя купюрами, достоинством по 1000 рублей. «ФИО52» на автомашине марки «Тойота Камри» белого цвета, без государственных номеров, поехал в сторону 

<

адрес>, за рулем, нигде не останавливался, вернулся спустя 10 минут, по возвращению ФИО53 указал на наличие у него наркотического вещества черного цвета – гашишного масла, завернутого целлофановый пакет, которое он только что приобрел за 2000 рублей, не доезжая 200 метров до 

<

адрес> у мужчины по имени Эдик, у обочины дороги. Указанный сверток с содержимым был изъят. Акт подписан двумя присутствующими лицами. 

Согласно справке об исследовании № 87 от 24 октября 2018 года, вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса представленного наркотического средства каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное вещество, составляет – 1,788 г. Высушивание вещества до постоянной массы производилось при температуре + 110 - 115 оС.

Согласно протоколу предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 13.02.2019, в присутствии защитника, свидетель «ФИО54» опознал подозреваемого ФИО1, как лицо, которое 23.10.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» за 2000 рублей сбыло ему 1 сверток с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) на обочине дороги около 

<

адрес>. 

Из заключения эксперта № от 13.11.2018, следует, что вещество, незаконно сбытое 23.10.2018 в период с 09 часов 15 минуты до 10 часов 15 минут, неустановленным мужчиной по имени «Эдик», у обочины дороги, не доезжая 200 метров до 

<

адрес>, гражданину «ФИО55», является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Общее количество масла каннабиса (гашишного масла), после высушивания при температуре составило 1,788 г. 

На основании постановления от 15.11.2018 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 1,788 г, после проведенных исследований, в остаточном количестве 2,096 г, изъятое 23.10.2018 у гражданина под псевдонимом «Албанец» в период проведения ОРМ «Проверочная закупка», признано и приобщено к материалам уголовного дела.

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от 13.05.2019, осмотрены и приобщены к уголовному делу вещественные доказательства - запись на флеш-карте ОРМ «Проверочная закупка» 23.10.2018. 

В судебном заседании просмотрены видеозаписи на флеш-карте ОРМ «Проверочная закупка» 23.10.2018 из видеорегистратора автомашины и на DVD-диске, представленная следователем, по ходатайству гособвинителя, со специального технического средства, которое было установлено на одежде лица под псевдонимом «ФИО69», осуществляющего закупку наркотического средства 23.10.2018 у мужчины по имени «Эдик».

Как следует из сведений на бумажном носителе из баз данных абонента оператора связи ПАО «ВымпелКом» и оказанных им услуг, а именно абонента «ФИО1» имеющего абонентский №, в инкриминируемый период времени ФИО1 находился в 

<

адрес> и связывался 23.10.2018 в период относящийся к инкриминируемому деянию с номером мобильного телефона врученного «Албанец» для осуществления связи в ОРМ «Проверочная закупка».

Рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя СО ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО19 от 04.03.2019, согласно которому в рамках расследования уголовного дела №, возбужденного СО ЛО МВД России на станции Уссурийск 26.10.2018 в ходе проведения обыска 04.03.2019 по месту жительства ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес> морозильной камере холодильника был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № 25 от 04.03.2019 является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса представленного наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное вещество, составляет 0,494 г. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 14.05.2019, ФИО1, показал место, расположенное в 800 метрах в северо-восточном направлении в сторону 

<

адрес>, где он обнаружил произрастание 1 куста дикорастущей конопли, из которого он изготовил наркотическое средство гашишное масло, которые незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления в морозильной камере холодильника по адресу : 

<

адрес>.

Протоколом обыска от 04.03.2019, согласно которому в период времени с 06 часов 29 минут до 07 часов 11 минуты в ходе обыска в жилище по месту жительства ФИО1. по адресу: 

<

адрес> на дверце морозильной камеры холодильника был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством.

Как следует из заключения эксперта № от 04.03.2019, вещество, представленное на исследование, изъятое в ходе обыска в жилище по месту жительства ФИО1. по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное вещество составляет - 0,494 г. 

Согласно постановлению от 01.04.2019 наркотические средства: масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,494 (после экспертного исследования) в прозрачном полимерном свертке осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Передано в камеру хранения ЛО МВД России на ст.Уссурийск.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 02.04.2019 ФИО1 страдает легкой умственной отсталостью с минимальными поведенческими нарушениями, обусловленной неуточненными причинами. ФИО1 мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемым деяниям. В настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, клинических признаков наркомании не выявлено. 

Суд полагает, что вина подсудимого ФИО1 подтверждается имеющейся совокупностью собранных по данному уголовному делу доказательств, которые не противоречат друг другу, согласуются, в связи с чем, суд считает возможным в соответствии с ч.2 ст.77 УПК РФ положить их в основу обвинения. 

Сведения, изложенные в судебном заседании свидетелями Свидетель №3, свидетелем под псевдонимом «ФИО56», Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №2, оглашенные показания свидетелей Свидетель №5 и ФИО20 не противоречат иной совокупности доказательств по делу, согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, указанные лица предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем, изложенные в их показаниях обстоятельства признаются судом достоверными.

Материалы уголовного дела содержат доказательства вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ. При этом, доказательства, полученные на основании результатов оперативно-розыскных мероприятий, признаются судом законными.

Оперативно-розыскные мероприятии осуществлялись для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и сведений о незаконном обороте наркотических средств ФИО1, отраженных в постановлении о проведении ОРМ и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. 

Результаты оперативно-розыскного мероприятия получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Как следует из разъяснений в п.13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Суд полагает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ также подтверждается имеющейся совокупностью собранных по данному уголовному делу доказательств. 

Собранные и исследованные в совокупности доказательства по уголовному делу подтверждают факт приобретения и хранения наркотических средств подсудимым ФИО1 по месту жительства. Наркотические средства были обнаружены в ходе обыска 04.03.2019 года. Обыск был проведен в присутствии понятых, возражений и замечаний участвующих лиц не имелось. Результаты обыска зафиксированы в протоколе, который подписан участниками. Обстоятельства приобретения и хранения обнаруженного наркотического вещества были установлены, а доказательства были исследованы в судебном заседании. Вину в совершенном преступлении по ч.1 ст.228 УК РФ ФИО1 признал в полном объеме.

Размер наркотического средства каннабиса (марихуаны), изъятого в ходе ОРМ 23.10.2018 года и в ходе обыска 04.03.2019 года составляет 1,788 гр., и 0,494 гр после высушивания, что соответствует требованиям Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.12г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и относится к значительным размерам.

Доводы подсудимого о том, что он не сбывал лицу под псевдонимом «Албанец» наркотическое средство, суд считает несостоятельными.

Указанные доводы опровергаются исследованной в судебном заседании видеозаписью и фототаблицей, имеющейся в материалах уголовного дела, ФИО1 опознал себя по одежде, голосу, опознал свой мотоцикл, на котором приехал для встречи с лицом под псевдонимом «Албанец». Также подтвердил, что «Албанец» передал ему денежные средства. 

Из видеозаписи, просмотренной в судебном заседании, следует, что в ходе разговора между ФИО1 и лицом под псевдонимом «ФИО73», после передачи денег, на вопрос лица под псевдонимом «ФИО72» - Где? Куда бежать?, ФИО1 ответил: «Никуда бежать не надо, там под столбиком». После чего лицо, под псевдонимом «ФИО71», подошел к бетонному столбику, расположенному у обочины дороги и подобрал сверток, спросил «Хорошая?», ФИО1 ответил – «Хорошая». Затем лицо, под псевдонимом «ФИО70», сел в машину и на обратном пути демонстрировал в руке сверток из прозрачного целлофанового пакета с веществом черного цвета. На обратном пути нигде не останавливался. После остановки транспортного средства, пояснил сотруднику полиции, что ФИО1 взял у него 2000 рублей, а он («Албанец») приобрел сверток с наркотическим веществом. 

Ход этих же событий и их последовательность подтвердил в судебном заседании свидетель «Албанец».

Использование в качестве доказательств по уголовному делу результатов оперативно-розыскных мероприятий, в частности видеозаписи, суд полагает целесообразным, поскольку такие мероприятия проведены для решения задач, указанных в статье 2 Федерального закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона, а полученные сведения представлены органам предварительного расследования и суду в установленном порядке и закреплены путем производства соответствующих следственных, а затем и судебных действий. Произведенные видеозаписи, изъятые предметы и документы осмотрены и приобщены к делу, обнаруженные вещества - подвергнуты экспертным исследованиям, допрошен в качестве свидетеля Свидетель №4 - лицо, участвовавшие в проведении оперативно-розыскных мероприятий. 

Указанные действия подсудимого в совокупности непосредственно свидетельствуют об умысле на сбыт наркотического средства, возникшего независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. 

Таким образом, к доводам подсудимого о том, что он не сбывал наркотическое средство лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка», суд относится критически, расценивая их как избранный способ защиты. 

Так же суд критически относится к показаниям свидетеля защиты ФИО18, они опровергаются доказательствами, собранными по уголовному делу, показаниями свидетелей, свидетель ФИО18 является родной сестрой подсудимого.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст.60, 6 УК РФ, положения ч.1 ст. 62 УК РФ, характер, степень общественной опасности, тяжесть преступлений, которые относятся к категории особо тяжкого и небольшой тяжести, направлены против здоровья населения и общественной нравственности, личность подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит, при этом учитываются обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья подсудимого, наличие психиатрического заболевания. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит в соответствии с п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ по каждому преступлению активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явку с повинной, по преступлению по ч.1 ст.228 УК РФ раскаяние в совершенном преступлении и полное признание вины, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства дела, общественную опасность совершенных преступлений, личность подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого необходимо осуществлять в условиях изоляции от общества, назначив наказание в виде реального лишения свободы. Оснований для применения ст.73 УК РФ об условном осуждении, суд не находит.

Оснований для признания исключительных обстоятельств и применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом соразмерности наказания, суд считает возможным дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, не назначать. 

Оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления по ч.3 ст.228.1, на менее тяжкую, судом не установлено с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

Окончательное наказание назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Дополнительный вид наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 81 Октябрьского судебного района Приморского края от 20.11.2018 по ст.264.1 УК РФ в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с механическими транспортными средствами (запрещении управления) сроком на 1 год 6 месяцев, исполняется ФИО1 самостоятельно. 

В соответствии со ст. 255 УПК РФ мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу.

На основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей по день вступления приговора в законную силу необходимо зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Местом отбывания наказания ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подлежит назначению исправительная колония строгого режима в связи с совершением особо тяжкого преступления.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению; флеш-карта с видеозаписью подлежит хранению при уголовном деле. 

В соответствии с ч.1 ст.132,131 УПК РФ процессуальные издержки за оказание адвокатами юридической помощи при рассмотрении уголовного дела, подлежат возмещению путем вынесения отдельного постановления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет, 

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев,

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде восьми лет четырех месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Дополнительное наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 81 Октябрьского судебного района Приморского края 20.11.2018 исполнять самостоятельно.

Изменить подсудимому ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, с содержанием до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 14.11.2019 года по день вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в остаточном количестве 2,096 г и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) находящееся в прозрачном полимерном пакете, массой 0,494 г. (после экспертного исследования вещество в полимерном свертке, массой 0,454 г, хранящиеся камере хранения ЛО МВД России на ст.Уссурийск, по вступлению приговора в законную силу - уничтожить.

- запись на флеш-карте ОРМ «Проверочная закупка» от 23.10.2018, сведения на бумажном носителе из баз данных абонента оператора связи ПАО «ВымпелКом» и оказанных им услуг абоненту ФИО1 - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Пограничный районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Разъяснить право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья: Н.В. Кирсанова